
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202507031000 Decreto integrazione graduatoria ex D.L. 45-2025 _ Concorso docenti D.M. 2575_2023_ Cdc A048 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento 
e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015 n. 107; 

VISTO il Decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106 e sss.mm. ii 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, con particolare riferimento all’articolo 3, c. 4bis; 

VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022 n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto-legge del 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure 
urgenti in materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche 
sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175 e, in particolare, 
l’articolo 27 concernente “Misure per la riforma degli istituti professionali”; 

VISTO il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il Decreto-legge del 22 giugno 2023, n. 75, e in particolare l’articolo 20, 
recante “disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie 
dei concorsi PNRR" convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202507031000 Decreto integrazione graduatoria ex D.L. 45-2025 _ Concorso docenti D.M. 2575_2023_ Cdc A048 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
(G.U. 27-12-2023); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 205 del 26 ottobre 
2023 recante” Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, su posto comune e di 
sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 78 del 17 gennaio 2024 che ha rideterminato il 
contingente dei posti da destinare alla procedura concorsuale in argomento da n. 20.575 
posti a n. 29.314, con conseguente sostituzione integrale dell’Allegato 1 del DDG n. 2575 
del 6 dicembre 2023; 

VISTI l’Allegato 1 al richiamato Decreto dipartimentale n. 2575/2023, con il quale 
sono stati determinati il numero di posti banditi in ciascuna regione, distinti per classe 
di concorso, e l’Allegato 2 con il quale sono stati individuate le classi di concorso oggetto 
di aggregazione e gli UU.SS.RR. responsabili delle distinte procedure concorsuali; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 2 al richiamato 
Decreto Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023, l’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche è stato individuato quale responsabile dello svolgimento dell’intera 
procedura concorsuale per la classe di concorso A048 – Scienze Motorie e Sportive 
negli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado- per le regioni Marche, Emilia-
Romagna e Umbria; 

VISTO il DDG AOODRMA n. 129 del 12 febbraio 2024 con cui, in relazione al 
numero delle classi di concorso di competenza dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche, è stata ripartita tra gli Ambiti Territoriali della regione Marche la gestione dello 
svolgimento delle singole procedure concorsuali; 

ATTESO che all’Ufficio IV di questa Direzione Generale – Ambito Territoriale di 
Ascoli Piceno e Fermo sono assegnate le procedure concorsuali di cui alle classi di 
concorso A048 – A049 - B014 – B015 – B022; 

VISTO il DDG AOODRMA n. 478 del 24 aprile 2024, con il quale è stata costituita 
la Commissione giudicatrice del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
classe di concorso A048 – Scienze Motorie e Sportive negli Istituti di Istruzione 
Secondaria di II grado- per le regioni Marche, Emilia-Romagna e Umbria; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202507031000 Decreto integrazione graduatoria ex D.L. 45-2025 _ Concorso docenti D.M. 2575_2023_ Cdc A048 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTI i DDG AOODRMA n. 528 del 14 maggio 2024, n. 576 del 20 maggio 2024 e 
n. 760 del 18 giugno 2024 con i quali è stata modificata la composizione della predetta 
Commissione giudicatrice; 

VISTO il DDG AOODRMA n. 1027 del 13 agosto 2024 con cui venivano approvate 
le graduatorie di merito relative alla classe di concorso A048 – Scienze Motorie e 
Sportive negli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado- per le regioni Marche, 
Emilia-Romagna e Umbria; 

VISTO il DDG AOODRMA n. 1184 del 26 agosto 2024 con il quale veniva integrata 
la predetta graduatoria di merito per la sola regione Umbria; 

VISTO il Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, convertito con modificazioni dalla L. 5 
giugno 2025 n. 79; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2 del citato Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45  il 
quale  stabilisce che “con riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la 
graduatoria è altresì integrata, per un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, 
con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per 
il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a 
concorso, cui si attinge, fermo restando il diritto all'immissione in ruolo per i vincitori del 
concorso, in misura pari ai posti vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo 
effettuate a legislazione vigente e comunque nel limite delle assunzioni annuali autorizzate, salvi 
i posti di cui ai concorsi per il personale docente per i quali abbia avuto inizio la procedura di 
autorizzazione a bandire e nel limite delle autorizzazioni di spesa previste a legislazione vigente 
e nel rispetto del regime autorizzatorio di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449. Le graduatorie di cui al secondo periodo sono utilizzate secondo un ordine 
di priorità temporale.». 

RILEVATO che, per effetto delle previsioni normative sopra richiamate, si rende 
necessario procedere all’integrazione delle graduatorie originariamente pubblicate nei 
limiti della percentuale del 30% dei posti banditi per ciascuna classe di concorso; 

TENUTO CONTO delle risultanze informatiche così come elaborate dalla 
piattaforma “Concorsi e Procedure Selettive” del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
a seguito delle valutazioni operate dalla prefata Commissione giudicatrice; 

 

 

DECRETA 

ART. 1 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-12-27;449~art39-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-12-27;449~art39-com3bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-12-27;449~art39-com3bis


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202507031000 Decreto integrazione graduatoria ex D.L. 45-2025 _ Concorso docenti D.M. 2575_2023_ Cdc A048 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Ai sensi dell’art. 2, Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, convertito con modificazioni 
dalla L. 5 giugno 2025 n. 79, le graduatorie di merito regionali del concorso ordinario, 
per titoli ed esami, di cui al DDPIT n. 2575/2023 finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, classe di concorso 
A048 – Scienze Motorie e Sportive negli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado- 
per le regioni Marche, Emilia-Romagna e Umbria - sono integrate, per un triennio a 
decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati risultati idonei per avere 
raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale come 
da elenchi allegati costituenti parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

ART. 2 

L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei 
requisiti di ammissione alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli 
stessi, di disporre la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti.                                                                       

ART. 3 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 
60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito istituzione 
di questo Ufficio Scolastico Regionale www.marche.istruzione.it.  

ART. 4 

 Le predette graduatorie di merito sono trasmesse al sistema informativo 
dell’istruzione e sono pubblicate nell’albo e sul sito istituzionale di questo Ufficio 
Scolastico Regionale. 

Allegati: 

- Graduatoria priva dei dati sensibili Regione Marche 

-       Graduatoria priva dei dati sensibili Regione Emilia - Romagna 

- Graduatoria priva dei dati sensibili Regione Umbria 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

     Donatella D’Amico 

 

 Dirigente e responsabile del procedimento: Luca Pasqualini 

 Funzionari referenti: Luca Di Matteo – Miriam Solimene 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-07-03T14:11:06+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-07-03T22:58:53+0200
	protocollo




